
 

Accordo Quadro finalizzato all’istituzione di una Piattaforma congiunta di ricerca tra il CNR e 
l’IRCCS Humanitas Mirasole S.p.A. 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 19 marzo 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 98/2024 – Verb. 496 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 7 agosto 1990 n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTO lo Statuto dell’IRCCS Humanitas Mirasole S.p.A. (di seguito “Humanitas” o 
semplicemente “IRCCS”);  
CONSIDERATO che Humanitas è stata riconosciuta come Istituto di Ricovero e Cura a Carattere 
Scientifico-IRCCS dal Ministero della Salute con D.M. del 6 giugno 2017 e con D.M. del 25 aprile 
2020 confermato CON D.M. del 25.9.2023 nella disciplina Malattie Immunodegenerative e che la 
stessa svolge attività di ricerca scientifica nella suddetta disciplina di riconoscimento, oltreché nelle 
altre aree tematiche correlate; 
CONSIDERATO che il riconoscimento del carattere scientifico conferisce alle realtà ospedaliere 
emergenti che trattano particolari patologie di rilievo nazionale il diritto alla fruizione di un 
finanziamento statale, aggiuntivo rispetto a quello stanziato a livello regionale, finalizzato 
esclusivamente allo svolgimento dell’attività di ricerca relativa alle materie oggetto di 
riconoscimento formale; 



 

 2. 

VISTO l’art. 12 bis, comma 6, del D. Lgs. n. 502/1992 laddove prevede – riguardo alle ricerche 
programmate dagli IRCCS – che alla realizzazione di tali progetti possono concorrere, sulla base di 
specifici accordi, contratti e convenzioni “…le università, il Consiglio Nazionale delle Ricerche e 
gli altri enti di ricerca pubblici e privati, nonché imprese pubbliche e private”;  
VISTA la nota del 15 gennaio 2024 con cui è pervenuta all’Ufficio Contratti e Partnership - 
Accordi e Convenzioni della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, la richiesta del Direttore 
dell’Istituto di Genetica Molecolare "Luigi Luca Cavalli Sforza” del CNR (“CNR-IGM”) con la 
quale lo stesso – in veste di promotore dell’iniziativa - esprimeva l’interesse a definire i rapporti di 
collaborazione con l’IRCCS ai fini dell’istituzione di una piattaforma congiunta di ricerca. Si 
arrivava poi, a valle di successive interlocuzioni, alla predisposizione di un Accordo Quadro 
condiviso con l’IRCCS; 
TENUTO CONTO che, a fronte delle finalità istituzionali proprie del CNR, quale ente di ricerca 
con competenza scientifica generale, con il presente Accordo di valenza programmatica le Parti 
intendono costituire una “Piattaforma congiunta integrata di ricerca e di ricerca traslazionale 
IRCCS-CNR” (in breve “Piattaforma”) per la programmazione integrata e lo svolgimento sinergico 
di progetti o programmi di ricerca comuni nelle materie oggetto di riconoscimento dell’IRCCS. 
L’avvio di tale iniziativa intende anche potenziare l’eccellenza dell’offerta formativa dei due Enti e 
permette di regolamentare gli aspetti gestionali ed organizzativi favorenti le necessarie intese per il 
pieno svolgimento delle funzioni didattiche e scientifiche dei corsi di studio pre- e post- laurea 
dell'area medico/sanitaria e l’espletamento delle attività assistenziali nei contesti delle strutture del 
Servizio Sanitario Nazionale, pubblico e privato accreditato; 
CONSIDERATO che, per il tramite della suddetta Piattaforma, le Parti si impegnano 
all’esecuzione delle attività dettagliate all’art. 1, comma 2, ovvero a: a) integrare competenze, 
tecnologie e risorse umane; b) sviluppare laboratori e facilities condivise; c) sviluppare percorsi 
formativi condivisi con lo scopo di promuovere e implementare l’approccio traslazionale alla 
ricerca scientifica sperimentale, clinica e tecnologica, coinvolgendo l’IRCCS nelle sue competenze 
formative; d) svolgere altre attività di comune interesse, accessorie e strumentali per il 
perseguimento degli obiettivi e delle finalità del presente Accordo; 
RILEVATO che le Parti concordano nell’utilizzare la classificazione MDC/Major diseases 
categories utilizzata dal Ministero della Salute nell’ambito del riconoscimento dell’IRCCS per 
individuare l’area principale e le aree scientifiche collegate interessate dal presente Accordo 
Quadro, che sono: Cardiologia (MDC 05); Gastroenterologia (MDC 06-07); Oncologia (MDC 
trasversale); Neurologia (MDC 01); Ortopedia e Riabilitazione (MDC 08); Ematologia e 
Immunologia (MDC 16); 
VISTO l’Allegato 1 all’Accordo, che individua le patologie integrate all’area tematica principale 
individuate dal Ministero della Salute; 
CONSIDERATO che i programmi congiunti di ricerca scientifica sono articolati in Sezioni e 
affidati per materia alle Unità Operative di Ricerca (”UOR”)/Laboratori di Ricerca dell’IRCCS e 
del CNR presso l’IRCCS di cui alle Tabelle 1 a-b, presso cui si svolgeranno le attività di ricerca 
congiunta; 



 

 3. 

CONSIDERATO che, nell’ambito di ciascuna Sezione/Laboratorio/UOR possono essere attivi 
contemporaneamente più progetti di ricerca e che gli oneri di gestione e di manutenzione ordinaria e 
straordinaria riferiti alle strutture dell’IRCCS e del CNR coinvolte nell’esecuzione del presente 
Accordo Quadro sono a carico rispettivamente dell’IRCCS e del CNR, mentre eventuali 
attrezzature, acquisite dall’IRCCS e allocate presso la Piattaforma o acquisite dal CNR e allocate 
presso la stessa Piattaforma rimarranno di proprietà dell’IRCCS o del CNR; le spese di conduzione 
e manutenzione di dette attrezzature saranno a carico dell’istituzione ospitante, salvo diversa 
convenzione pattuita tra le Parti. Altre tipologie di spese saranno a carico dell’ente proprietario 
delle attrezzature; 
VISTA la Tabella 1.a che individua l’elenco delle UOR IRCCS e laboratori congiunti a direzione 
IRCCS, con la denominazione dei Laboratori di ricerca e i nominativi dei ricercatori responsabili 
IRCCS; 
VISTA la Tabella 1.b dove è contenuto l’elenco delle UOR IRCCS e laboratori congiunti a 
direzione CNR, con la denominazione dei Laboratori di ricerca e i nominativi dei ricercatori 
responsabili CNR; 
VISTA infine la Tabella 2 che individua gli Istituti CNR coinvolti nella Piattaforma, ovvero 
l’Istituto di Neuroscienze (“CNR-IN”) e l’Istituto di Ricerca Genetica e Biomedica (“CNR-IRGB”), 
entrambi afferenti al Dipartimento di Scienze Biomediche (“CNR-DSB”), quale struttura scientifica 
di raccordo capace di riunificare gli obiettivi, le metodologie e gli approcci più tipici della medicina 
- di base ed applicata - con quelli caratteristici delle scienze biologiche che si focalizzano, 
preferibilmente attraverso un'analisi a livello molecolare, sui meccanismi che stanno alla base dei 
fenomeni naturali; 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3, per gli aspetti generali riguardanti l’attuazione del 
presente Accordo Quadro la Presidente del CNR designa un proprio delegato-referente tra i 
Direttori dei Dipartimenti interessati; referente per l’IRCCS è il Direttore scientifico; 
CONSIDERATO altresì che la valutazione dei risultati delle attività previste dalla Convenzione è 
effettuata dal delegato-referente designato dalla Presidente del CNR e dal Direttore scientifico 
dell’IRCCS, sentiti per ogni linea di ricerca i Direttori delle strutture di Ricerca del CNR interessati; 
TENUTO CONTO che, ai fini del presente Accordo Quadro l’IRCCS s’impegna (art. 4, co. 1): 

a. a ospitare il personale del CNR per la durata del presente accordo e per lo svolgimento delle 
attività oggetto dello stesso; 

c. a mettere a disposizione del personale CNR spazi ad uso condiviso e/o esclusivo, individuati 
dall’IRCCS in relazione al numero ed alle attività del medesimo personale; 

d. a organizzare eventuali attività di formazione di propria competenza; 
d. a provvedere alle spese relative alle attività di propria pertinenza nello svolgimento dei 

programmi comuni; 
e. a consentire, su richiesta e previa intesa tra Direttore scientifico dell’IRCCS e il Direttore 

dell’Istituto CNR interessato, l’accesso temporaneo all’IRCCS di personale CNR diverso da 
quello già indicato nelle Tabelle 1 a-b; 



 

 4. 

f. sostenere i costi generali della struttura (esemplificativamente affitto, utenze, manutenzione, 
pulizie, vigilanza); 

VISTO l’Allegato 2 che individua la distribuzione degli spazi (con il dettaglio delle Planimetrie) 
per l’avvio delle attività di ricerca e che tale assetto potrà subire modificazioni secondo quanto 
previsto al successivo art. 12, comma 2 dell’Accordo; 
TENUTO CONTO che, il CNR s’impegna (art. 4, co. 2): 

a. a ospitare temporaneamente presso gli Istituti di cui alle Tabelle 1 a-b il personale 
dell’IRCCS nell’ambito della durata del presente Accordo e per lo svolgimento delle attività 
oggetto dello stesso, previa intesa tra Direttore dell’Istituto CNR e Direttore scientifico 
riguardo alle modalità di frequenza; 

b. a finanziare le attività progettuali di ricerca scientifica e tecnologica congiunta svolte nelle 
strutture e UOR della Piattaforma, anche attraverso la partecipazione ai Progetti di ricerca 
del Ministero dell’Università e della Ricerca; 

c. a contribuire al rimborso dei costi di struttura sostenuti dall’IRCCS nella misura quantificata 
forfettariamente in euro 390.000 (trecentonovantamila/00) annui, sulla base della 
programmazione delle attività e del personale CNR coinvolto a qualsiasi titolo nelle attività 
congiunte di cui alle Tabelle 1 a-b; 

d. a garantire, su richiesta del Direttore scientifico dell’IRCCS, l’accesso temporaneo, presso le 
sedi di Istituto, del personale dell’IRCCS per lo svolgimento dei programmi comuni di 
ricerca e formazione; 

e. garantire l’accesso alle attrezzature e agli spazi degli Istituti di cui alle Tabelle 1 a-b per lo 
svolgimento delle ricerche congiunte, secondo le disposizioni sulle modalità di frequenza 
impartite dal Direttore degli Istituti stessi; 

PRESO ATTO che il comma 3 dell’art. 4 definisce la procedura che le Parti dovranno in futuro 
seguire per la partecipazione a bandi di ricerca e a richieste di finanziamento; 
RILEVATO che le Parti hanno definito le norme relative alla gestione delle rispettive unità di 
personale, distinto a seconda che partecipi alla Piattaforma in via esclusiva (art. 6) e in via non 
esclusiva (art. 7), il trattamento dei dati personali (art. 8), la sicurezza sul lavoro e assicurazione 
(art. 9), la disciplina dei risultati e delle pubblicazioni (art. 10), l’obbligo di segretezza (art. 11), 
nonché gli ulteriori adempimenti di legge; 
CONSIDERATO che, a mente dell’art. 12, il presente Accordo ha durata annuale e potrà essere 
rinnovato, di anno in anno fino ad un massimo di cinque anni, attraverso scambio di lettere tra le 
Parti da concludersi entro 60 giorni dalla scadenza, verificato l’interesse scientifico e le 
disponibilità finanziarie da parte del CNR. Con le medesime modalità le Parti potranno ridefinire gli 
spazi da destinare alla Piattaforma e rideterminare il contributo forfettario di cui sopra, in relazione 
alla programmazione delle attività di ricerca ed al numero ed alla tipologia di personale CNR 
coinvolto a qualsiasi titolo nelle attività congiunte; 
CONSIDERATO che il Direttore del Dipartimento Scienze Biomediche-DSB del CNR, con nota 
del 5 marzo 2024 (prot. n. 75959/2024), ha formulato parere favorevole rispetto alla stipula 
dell’Accordo, sul presupposto del rilevante interesse scientifico previsto dalle finalità 



 

 5. 

effettivamente perseguite, e attestato la congruità degli oneri di cui all’art. 4, comma 2, lett. c, come 
detto pari a 390.000,00 euro annui;  
TENUTO CONTO che la copertura finanziaria degli oneri predetti risulta disponibile nel Piano di 
gestione dell'Ufficio Patrimonio Edilizio del CNR, stante che l’oggetto della Convenzione operativa 
consiste, oltre che nelle attività di comune interesse, anche nella disciplina dell'utilizzo di spazi da 
parte di strutture CNR presso l’IRCCS; 
VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Contratti e Partnership - Accordi e Convenzioni della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, Prot. Int. UCP n. 187/2024, in data 6 marzo 2024, 
sottoscritta dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e 
trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0089053 del 14 marzo 2024, relativa alla proposta di 
stipula dell’Accordo Quadro finalizzato all’istituzione di una Piattaforma congiunta di ricerca tra 
il CNR e l’IRCCS Humanitas Mirasole S.p.A.; 
VISTA l’attestazione di copertura finanziaria resa dal Dirigente dell’Ufficio Programmazione 
Finanziaria e Controllo del CNR con nota prot. n. 087297 del 13 marzo 2024; 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 18 marzo 2024 con 
verbale n. 1780; 
RITENUTA la necessità di provvedere, 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare l’Accordo Quadro finalizzato all’istituzione di una Piattaforma congiunta di ricerca 
tra il CNR e l’IRCCS Humanitas Mirasole S.p.A., comprensivo dei relativi Allegati 1 e 2 e Tabelle 
1.a., 1.b. e 2, e il rinnovo annuale dell’Accordo Quadro stesso, fino ad un massimo di anni cinque, 
verificati l’interesse scientifico e le disponibilità finanziarie del CNR;  
2. Di approvare il trasferimento in favore dell’IRCCS Humanitas Mirasole S.p.A., da parte del 
CNR, di un contributo fissato dalle Parti in euro 390.000,00 annui (trecentonovantamila/00) a 
rimborso dei costi di struttura sostenuti dall’IRCCS sulla base della programmazione delle attività e 
del personale CNR coinvolto a qualsiasi titolo nelle attività congiunte di ricerca;  
3. Di conferire mandato alla Presidente del CNR per la sottoscrizione dell’Accordo Quadro e dei 
successivi rinnovi con facoltà di concertare con l’IRCCS Humanitas Mirasole S.p.A ulteriori 
modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie in sede di perfezionamento dell’Accordo 
medesimo. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 


	VISTO lo Statuto dell’IRCCS Humanitas Mirasole S.p.A. (di seguito “Humanitas” o semplicemente “IRCCS”);
	CONSIDERATO che Humanitas è stata riconosciuta come Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico-IRCCS dal Ministero della Salute con D.M. del 6 giugno 2017 e con D.M. del 25 aprile 2020 confermato CON D.M. del 25.9.2023 nella disciplina Malatt...
	CONSIDERATO che il riconoscimento del carattere scientifico conferisce alle realtà ospedaliere emergenti che trattano particolari patologie di rilievo nazionale il diritto alla fruizione di un finanziamento statale, aggiuntivo rispetto a quello stanzi...
	VISTO l’art. 12 bis, comma 6, del D. Lgs. n. 502/1992 laddove prevede – riguardo alle ricerche programmate dagli IRCCS – che alla realizzazione di tali progetti possono concorrere, sulla base di specifici accordi, contratti e convenzioni “…le universi...
	VISTA la nota del 15 gennaio 2024 con cui è pervenuta all’Ufficio Contratti e Partnership - Accordi e Convenzioni della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, la richiesta del Direttore dell’Istituto di Genetica Molecolare "Luigi Luca Cavalli Sfor...
	TENUTO CONTO che, a fronte delle finalità istituzionali proprie del CNR, quale ente di ricerca con competenza scientifica generale, con il presente Accordo di valenza programmatica le Parti intendono costituire una “Piattaforma congiunta integrata di ...
	CONSIDERATO che, per il tramite della suddetta Piattaforma, le Parti si impegnano all’esecuzione delle attività dettagliate all’art. 1, comma 2, ovvero a: a) integrare competenze, tecnologie e risorse umane; b) sviluppare laboratori e facilities condi...
	RILEVATO che le Parti concordano nell’utilizzare la classificazione MDC/Major diseases categories utilizzata dal Ministero della Salute nell’ambito del riconoscimento dell’IRCCS per individuare l’area principale e le aree scientifiche collegate intere...
	VISTO l’Allegato 1 all’Accordo, che individua le patologie integrate all’area tematica principale individuate dal Ministero della Salute;
	CONSIDERATO che i programmi congiunti di ricerca scientifica sono articolati in Sezioni e affidati per materia alle Unità Operative di Ricerca (”UOR”)/Laboratori di Ricerca dell’IRCCS e del CNR presso l’IRCCS di cui alle Tabelle 1 a-b, presso cui si s...
	CONSIDERATO che, nell’ambito di ciascuna Sezione/Laboratorio/UOR possono essere attivi contemporaneamente più progetti di ricerca e che gli oneri di gestione e di manutenzione ordinaria e straordinaria riferiti alle strutture dell’IRCCS e del CNR coin...
	VISTA la Tabella 1.a che individua l’elenco delle UOR IRCCS e laboratori congiunti a direzione IRCCS, con la denominazione dei Laboratori di ricerca e i nominativi dei ricercatori responsabili IRCCS;
	VISTA la Tabella 1.b dove è contenuto l’elenco delle UOR IRCCS e laboratori congiunti a direzione CNR, con la denominazione dei Laboratori di ricerca e i nominativi dei ricercatori responsabili CNR;
	VISTA infine la Tabella 2 che individua gli Istituti CNR coinvolti nella Piattaforma, ovvero l’Istituto di Neuroscienze (“CNR-IN”) e l’Istituto di Ricerca Genetica e Biomedica (“CNR-IRGB”), entrambi afferenti al Dipartimento di Scienze Biomediche (“CN...
	CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3, per gli aspetti generali riguardanti l’attuazione del presente Accordo Quadro la Presidente del CNR designa un proprio delegato-referente tra i Direttori dei Dipartimenti interessati; referente per l’IRCCS è il D...
	CONSIDERATO altresì che la valutazione dei risultati delle attività previste dalla Convenzione è effettuata dal delegato-referente designato dalla Presidente del CNR e dal Direttore scientifico dell’IRCCS, sentiti per ogni linea di ricerca i Direttori...
	CONSIDERATO che il Direttore del Dipartimento Scienze Biomediche-DSB del CNR, con nota del 5 marzo 2024 (prot. n. 75959/2024), ha formulato parere favorevole rispetto alla stipula dell’Accordo, sul presupposto del rilevante interesse scientifico previ...
	TENUTO CONTO che la copertura finanziaria degli oneri predetti risulta disponibile nel Piano di gestione dell'Ufficio Patrimonio Edilizio del CNR, stante che l’oggetto della Convenzione operativa consiste, oltre che nelle attività di comune interesse,...
	VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 18 marzo 2024 con verbale n. 1780;

